

Số: 153 /BC-TTHĐ

Nho Quan, ngày 22 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác của Thường trực HĐND huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

Sáu tháng đầu năm 2021, Thường trực HĐND huyện đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo đúng quy định của pháp luật, thực hiện tốt chương trình công tác đã đề ra trên tinh thần tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; kết quả trên các lĩnh vực công tác như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Phối hợp, tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, sau khi thống nhất ý kiến với Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, căn cứ vào số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân huyện được bầu, dự kiến cụ thể cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân huyện của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước ở cấp huyện và cấp xã đảm bảo theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức các Hội nghị hiệp thương để dự kiến về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân để lựa chọn, giới thiệu người ra ứng cử; lập danh sách sơ bộ, danh sách chính thức những người ứng cử.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và 08 Ban bầu cử ở 8 đơn vị bầu cử.

- Thành lập Đoàn giám sát công tác chuẩn bị bầu cử; tổ chức giám sát tại 04 xã trên địa bàn huyện (xã Đức Long, Thanh Lạc, Thượng Hòa, Phú Lộc).

- Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trong huyện đã thành công tốt đẹp. Toàn huyện có 108.484/108.855 cử tri đã tham gia bỏ phiếu đạt tỷ lệ cao nhất trong các cuộc bầu cử (đạt 99,66%), trong đó có 182/214 khu vực bỏ phiếu và 15/27 xã có tỷ lệ 100% cử tri đi bỏ phiếu. Không có đơn vị bầu cử nào phải bầu cử lại, bầu cử thêm; tỷ lệ phiếu bầu hợp lệ đạt cao nhất từ trước đến nay. Các khu vực bỏ phiếu thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Ngày bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân, diễn ra an toàn, đúng quy định của pháp luật.

+ Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV: Đã bầu đủ 03 đại biểu Quốc hội, đúng cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu, với tỷ lệ phiếu bầu cho mỗi người trúng cử đạt từ 92,74% đến 98,82%.

+ Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh: Số đại biểu trúng cử tại mỗi Đơn vị bầu cử đủ 04 đại biểu, đúng cơ cấu, thành phần quy định. Tỷ lệ phiếu bầu cho từng người trúng cử đạt từ 85,66% đến 98,38%.

+ Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện: Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026 được bầu 35 đại biểu tại 08 Đơn vị bầu cử. Tổng số người trúng cử là 35 đại biểu, đảm bảo đúng cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu; tỷ lệ đại biểu nữ đạt 28,57%, đại biểu là người dân tộc Mường đạt 14,3%; trẻ tuổi đạt 17,14%; người ngoài đảng đạt 5,71%; đại biểu tái cử đạt 57,14%; đại biểu tôn giáo đạt 8,57%. Trình độ chuyên môn: Sau đại học đạt 40,0%; đại học đạt 57,14%; dưới đại học còn 2,86%. Cơ cấu, thành phần: Cơ quan Đảng đạt 17,14%; Chính quyền đạt 22,86%; MTTQ và đoàn thể đạt 11,43%; lực lượng vũ trang đạt 5,71%; cơ quan, đơn vị khác đạt 42,86%. Người có tỷ lệ phiếu bầu đạt cao nhất bằng 98,86%; người có tỷ lệ phiếu bầu thấp nhất bằng 81,35%.

+ Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã: Hội đồng nhân dân cấp xã, nhiệm kỳ 2021-2026 được bầu 606 đại biểu. Tổng số đại biểu trúng cử là: 602 người, bầu thiếu 04 đại biểu, đại biểu được bầu cơ bản đảm bảo cơ cấu, thành phần. Tỷ lệ đại biểu nữ đạt 27,41%; người dân tộc thiểu số đạt 17,44%; trẻ tuổi đạt 28,57%; người ngoài Đảng đạt 9,8%; đại biểu tái cử đạt 62,13%; tôn giáo đạt 9,63%. Trình độ chuyên môn: Sau đại học đạt 1,66%; đại học đạt 46,84%; dưới đại học đạt 51,5%. Cơ cấu, thành phần: Cơ quan Đảng đạt 12,46%; Chính quyền đạt 21,59%; Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể đạt 14,29%; lực lượng vũ trang đạt 6,31%; cơ quan, đơn vị khác và thôn, bản, tổ dân phố đạt 45,35%.

2. Công tác tổ chức các kỳ họp:

Sáu tháng đầu năm 2021, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã triệu tập và tổ chức 03 kỳ họp, đó là:

- Kỳ họp thứ 14 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân huyện khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện để thảo luận thông qua 33 Nghị quyết, trong đó có 01 Nghị quyết về giao bổ sung thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện năm 2021 từ nguồn thu tiền sử dụng đất; 01 Nghị quyết về quyết định phân bổ chi tiết kế hoạch vốn từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2020 cấp bổ sung cho Ủy ban nhân dân huyện Nho Quan để hỗ trợ vốn đầu tư xây dựng cơ bản cho các công trình, dự án thuộc phân cấp quản lý của cấp huyện, cấp xã có tác động đến sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; 01 Nghị quyết về điều chỉnh và bổ sung danh mục kế hoạch đầu tư công năm 2021 và 30 nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư 30 Dự án trên địa bàn huyện.

- Kỳ họp thứ 15 (Kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ) Hội đồng nhân dân huyện khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 để đánh giá kết quả hoạt động của Hội đồng

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021; khen thưởng cho 15 tập thể và 63 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 để thực hiện công tác nhân sự thuộc thẩm quyền. Tại kỳ họp các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, dân chủ thảo luận, thể hiện rõ quan điểm, chính kiến, với tinh thần xây dựng, nói đi đôi với làm bầu những đại biểu ưu tú có năng lực để đảm đương gánh vác các trọng trách trong bộ máy Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, sự quản lý có hiệu lực, hiệu quả của chính quyền, tạo ra sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, đây sẽ là tiền đề mang tính quyết định, xuyên suốt của cả nhiệm kỳ, kết quả bầu cử chức danh Chủ tịch Hội đồng nhân dân; Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân; Trưởng ban, Phó trưởng các ban Hội đồng nhân dân; số lượng ủy viên các ban Hội đồng nhân dân huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân; Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân; Các ủy viên Ủy ban nhân dân, Hội thẩm nhân dân thuộc Tòa án nhân dân huyện với số phiếu tuyệt đối 100% và kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2021. Sau kỳ họp, các chức danh được Hội đồng nhân dân bầu đã hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê chuẩn theo quy định.

3. Công tác tiếp xúc cử tri:

Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức và chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã tổ chức 02 lần tiếp xúc cử tri:

- Lần 1, tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri tại nơi cư trú đối với người ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa X. Kết quả đã tổ chức 16 hội nghị tiếp xúc cử tri để ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thực hiện quyền vận động bầu cử theo quy định, với 1.817 lượt cử tri tham dự, 39 ý kiến phát biểu tại các hội nghị; 190 hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã thực hiện quyền vận động bầu cử, với 10.673 lượt cử tri tham dự và có 512 ý kiến phát biểu tại các hội nghị.

- Lần 2, tổ chức tiếp xúc cử tri với đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 trước kỳ họp Thứ 2 Hội đồng nhân dân huyện. Kết quả đã tổ chức 8 hội nghị tiếp xúc cử tri ở 8 đơn vị bầu cử trong huyện. Qua các cuộc tiếp xúc cử tri đã có 874 cử tri tham gia, trong đó có 20 cử tri tham gia phát biểu ý kiến. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri cơ bản đã được lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp thu, giải trình thỏa đáng, được cử tri đồng tình. Trong đó có 17 nội dung phản ánh, kiến nghị của cử tri, tập trung vào 4 nhóm lĩnh vực đã được các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổng hợp gửi đến Ủy ban nhân dân huyện để báo cáo trả lời cử tri tại kỳ họp cuối năm 2021 theo luật định.

4. Công tác giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện:

4.1. Giám sát chuyên đề:

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức 09 cuộc giám sát chuyên đề theo Chương trình công tác năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân, trong đó:

- + Giám sát việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường, chấp hành các quy định về thuế, phí đối với Công ty TNHH thực phẩm Thiên Nhiên Xanh, xã Sơn Hà;

- + Giám sát việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường, chấp hành các quy định về thuế, phí đối với Nhà máy sản xuất các sản phẩm nhựa Việt Nhật, xã Sơn Lai;

- + Giám sát việc thực hiện quản lý thu, chi theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước năm 2019, 2020 và các khoản đóng góp của học sinh trong 3 năm học 2018 - 2019, 2019 - 2020, 2020 - 2021 đối với 03 nhà trường: Trường Tiểu học Đức Long; Trường Mầm non Phú Sơn và Trường THCS Lạc Vân;

- + Tổ chức 04 cuộc giám sát công tác chuẩn bị cho bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại 04 xã: Đức Long, Phú Lộc, Thượng Hòa, Thanh Lạc.

- Sau giám sát, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã ra thông báo kết luận, trong đó chỉ rõ những ưu điểm, những tồn tại, hạn chế và kiến nghị biện pháp khắc phục nhằm thực hiện tốt hơn nữa trong việc thực hiện các quy định của pháp luật cũng như công tác quản lý nhà nước đối với các cơ quan, đơn vị về các lĩnh vực: bảo vệ môi trường, chấp hành các quy định của pháp luật về thuế, phí đối với các doanh nghiệp; công tác quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước đối với các trường học; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các đơn vị chịu giám sát thực hiện nghiêm các nội dung kiến nghị theo Thông báo kết luận giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

4.2. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết của cấp trên và Hội đồng nhân dân huyện

- Trong 6 tháng đầu năm Thường trực Hội đồng nhân dân huyện nhận được 132 báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm theo chức năng, nhiệm vụ được giao của các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Qua theo dõi, các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng đầu năm, nhất là việc tham gia, tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; công tác phòng chống, dịch Covid-19 song song với việc phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn.

- Việc thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện được Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc.

5. Công tác tiếp dân, đôn đốc giải quyết đơn thư:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã chủ trì 6 buổi tiếp dân; tiếp 3 lượt công dân, các ý kiến, kiến nghị đã được trả lời và hướng dẫn công dân đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết; Thường xuyên đôn đốc, theo dõi việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân để đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

6. Công tác điều hòa hoạt động của 02 ban Hội đồng nhân dân huyện:

Sáu tháng đầu năm 2021, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của 02 Ban Hội đồng nhân dân huyện, cụ thể như sau:

- Chỉ đạo 02 ban Hội đồng nhân dân huyện xây dựng và ban hành chương trình công tác năm (Văn bản số 08/CT-BKTXH ngày 27/01/2021 của Ban Kinh tế - Xã hội và Văn bản số 09/CT-BPC ngày 27/01/2021 của Ban Pháp chế).
- Tổng kết hoạt động của 02 Ban nhiệm kỳ 2016 - 2021 (Văn bản số 32/BC-HĐND ngày 02/3/2021 của Ban Kinh tế - Xã hội và Văn bản số 24/BC-HĐND ngày 01/3/2021 của Ban Pháp chế).
- Chỉ đạo tổ chức thẩm tra 33 dự thảo nghị quyết chuyên đề để trình tại kỳ họp thứ 14 Hội đồng nhân dân huyện.
- Chỉ đạo giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.
- Chỉ đạo xem xét, thẩm định các báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2021 theo chức năng, nhiệm vụ được giao của các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện.

7. Công tác khác

- Xây dựng chương trình công tác năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện (Văn bản số 05/CTr-TTHĐ ngày 22/01/2021);
- Phối hợp với Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện thống nhất phương án phân bổ tiết kiệm chi và nguồn tăng thu năm 2020 theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 08/TTr-UBND ngày 11/01/2021.
- Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng tổng kết hoạt động của Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2016 - 2021 trên địa bàn huyện. Lựa chọn, bình xét các tập thể, cá nhân trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen.
- Cho ý kiến vào nhân sự bầu bổ sung vào các chức danh Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân cấp xã theo đề nghị của Ban Tổ chức Huyện ủy.
- Dự và chỉ đạo kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2016 - 2021 Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn; tham gia Kỳ họp thứ 23, Kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2016 - 2021 Hội đồng nhân dân tỉnh; tham gia kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.
- Phê chuẩn kết quả bầu 27 chức danh Chủ tịch Hội đồng nhân dân, 27 chức danh Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn theo thẩm quyền;

- Tổ chức Hội nghị liên tịch để thống nhất các ý kiến và thông báo dự kiến nội dung chương trình, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị chuẩn bị nội dung, tài liệu và các điều kiện cho kỳ họp thứ 2, Hội đồng nhân dân huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tham gia Ban chỉ huy PCTT&TKCN, các phân ban PCTT&TKCN của huyện; phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo công tác PCTT&TKCN, phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

8. Những khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những công việc và kết quả thực hiện nêu trên, hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện có những khó khăn và hạn chế nhất định cần thẳng thắn rút kinh nghiệm và khắc phục đó là:

- Một số đại biểu Hội đồng nhân dân huyện do hoạt động kiêm nhiệm nên chưa dành nhiều thời gian cho công tác hội đồng theo chức năng nhiệm vụ, vì vậy chất lượng và hiệu quả hoạt động của một số nhiệm vụ chưa cao.

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài nên việc giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện gặp khó khăn.

- Việc theo dõi, giám giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri có việc chưa chặt chẽ, thiếu đòn đốc nên một số việc còn tồn đọng, kéo dài, nhất là vấn đề liên quan đến đất đai, xây dựng cơ bản, vệ sinh môi trường.

- Việc đôn đốc các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc gửi báo cáo tháng, quý, 6 tháng chưa được triệt để, vẫn còn có cơ quan, đơn vị chưa gửi báo cáo về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện theo quy định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các ngành chức năng quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện tốt các Nghị quyết của Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân huyện.

2. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, khảo sát, nắm tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp ở cơ sở và một số ngành; chủ động nghiên cứu các nội dung đề xuất của Ủy ban nhân dân huyện để tham mưu với Hội đồng nhân dân huyện thông báo chủ trương, ban hành nghị quyết chuyên đề khi đủ điều kiện.

3. Tập trung nâng cao chất lượng và hiệu quả các cuộc giám sát chuyên đề; đôn đốc thực hiện nghiêm kết luận sau giám sát; tổ chức giám sát đột xuất một số lĩnh vực theo kiến nghị của cử tri và đại biểu Hội đồng nhân dân.

4. Thực hiện tốt quy chế phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các cơ quan có liên quan trong giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức tốt kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 Hội đồng nhân dân huyện.

5. Tổ chức các hội nghị chuyên đề để nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân; phát huy vai trò, trách nhiệm của các đại

biểu Hội đồng nhân dân trong việc nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri và tham gia thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.

6. Thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả công tác tiếp dân; giám sát, đôn đốc các cơ quan chức năng giải quyết nhanh chóng, kịp thời ý kiến, kiến nghị của cử tri; đơn khiếu nại, tố cáo của công dân, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

7. Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức tập huấn cho đại biểu HĐND cấp huyện; phối hợp với UBND huyện tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho các đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Trên đây là kết quả công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trân trọng báo cáo./.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Sính

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Thường trực Huyện uỷ (để báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.